ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày    tháng     năm 2025

 QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Văn kiện dự án Duy trì vận hành Mô hình Dịch vụ một cửa
hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực (Ngôi nhà Ánh Dương) sử dụng vốn

ODA không hoàn lại của Quỹ Dân số Liên hợp quốc

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về
quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi

của nhà tài trợ nước ngoài; Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04/5/2023 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày

16 tháng 12 năm 2021 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức
(ODA) vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính đối với nguồn viện trợ không hoàn lại

của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công thư số 2024/72 ngày 12/4/2024 của Quỹ Dân số Liên hợp
quốc về việc Duy trì vận hành Trung tâm Dịch vụ một cửa (Ngôi nhà Ánh

Dương) hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại  Tờ

trình số 237/TTr-SLĐTBXH ngày 23 tháng 12 năm 2024; của Sở Kế hoạch và
Đầu tư tại Công văn số 100/SKHĐT-KGVX ngày 06/01/2025 về việc đề xuất phê

duyệt văn kiện dự án Duy trì vận hành Mô hình một cửa hỗ trợ phụ nữ và trẻ em
gái bị bạo lực (Ngôi nhà Ánh Dương) do Quỹ dân số Liên hợp quốc (UNFPA)

hỗ trợ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Văn kiện dự án Duy trì vận hành Mô hình Dịch vụ một
cửa hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực (Ngôi nhà Ánh Dương) sử dụng vốn
ODA không hoàn lại của Quỹ Dân số Liên hợp quốc, với các nội dung như sau:

1. Tên dự án: Duy trì vận hành Mô hình Dịch vụ một cửa hỗ trợ phụ nữ và
trẻ em gái bị bạo lực (Ngôi nhà Ánh Dương).

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

3. Chủ dự án: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa.

4. Bên cung cấp viện trợ: Quỹ Dân số Liên hợp quốc (UNFPA).

5. Mục tiêu của dự án

2

- Mục tiêu tổng thể: Thúc đẩy bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với
bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Mục tiêu cụ thể:

+ Tiếp tục duy trì vận hành có hiệu quả Mô hình Dịch vụ một cửa hỗ trợ

cho phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực - Ngôi nhà Ánh Dương.

+ Nâng cao năng lực cho nhân viên cung cấp dịch vụ hỗ trợ phụ nữ và trẻ

em gái bị bạo lực.

+ Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới,

bạo lực trên cơ sở giới, tìm kiếm dịch vụ hỗ trợ và giới thiệu dịch vụ Ngôi nhà
Ánh Dương.

6. Kết quả chủ yếu

- Hỗ trợ phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực, con của người bị bạo lực đi cùng,

người bị mua bán trở về được tiếp cận các dịch vụ tạm lánh kết nối các dịch vụ
hỗ trợ như: Y tế, tư pháp, công tác bảo vệ của lực lượng chức năng, việc làm,…

tại Ngôi nhà Ánh Dương Thanh Hóa; tổ chức tư vấn, kết nối các dịch vụ hỗ trợ
cho người bị bạo lực, người gây bạo lực tại cộng đồng trong các huyện, thị xã,

thành phố trên địa bàn toàn tỉnh; đảm bảo hoạt động tư vấn miễn phí qua tổng
đài 18001744 nhằm tư vấn, kết nối các dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực và nhóm
đối tượng yếu thế có nhu cầu khác.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực hỗ trợ ban đầu, cung cấp các dịch
vụ thiết yếu hỗ trợ người bị bạo lực tại cộng đồng cho 600 người gồm: Cán bộ,

cộng tác viên công tác xã hội; cán bộ y tế; cán bộ tư pháp tại các địa phương
trên địa bàn tỉnh. Tổ chức xây dựng nội dung và phóng sự về các hoạt động của

Ngôi nhà Ánh Dương với tần suất 01 bài/năm nhằm quảng bá rộng rãi để người
dân trong tỉnh được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ của Ngôi nhà Ánh Dương khi có

nhu cầu.

- Thiết kế, sản xuất khoảng 15.000 ấn phẩm truyền thông như: Tờ rơi, sổ

tay, bút, áo mưa,… về nội dung phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở
giới cho người dân, học sinh đang ngồi trên ghế nhà trường và giới thiệu các

hoạt động cung cấp, kết nối dịch vụ của Ngôi nhà Ánh Dương; tổng đài tư vấn
miễn phí 18001744.

 7. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2025 đến tháng 12/2026.

8. Địa điểm thực hiện: Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Thanh
Hóa. Địa chỉ: Số 313 đường Bà Triệu, phường Hàm Rồng, thành phố Thanh

Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

9. Tổng vốn dự án: 80.000 USD, tương đương 2.034.160.000 đồng.

 Trong đó:

a) Vốn ODA viện trợ không hoàn lại: 80.000 USD, tương đương

2.034.160.000 đồng;

b) Vốn đối ứng (bằng hiện vật): Cơ sở phòng làm việc, phòng họp để thực

hiện dự án của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3

10. Vốn do các bên quản lý và thực hiện

- Vốn do Quỹ Dân số liên hiệp quốc quản lý và thực hiện: Không.

- Vốn do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý và thực hiện:
80.000 USD tương đương 2.034.160.000 đồng.

11. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu

ngân sách Nhà nước.

Điều 2. Tổ chức quản lý và thực hiện

1. Đề nghị Quỹ Dân số Liên hợp quốc (UNFPA)

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn đối với các nội dung cam kết trong việc

triển khai dự án Duy trì vận hành Mô hình Dịch vụ một cửa hỗ trợ phụ nữ và trẻ
em gái bị bạo lực (Ngôi nhà Ánh Dương).

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các
ngành, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện nội dung của dự án

đảm bảo các quy định của pháp luật có liên quan.

- Thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ của Bên cung cấp nguồn hỗ trợ theo

quy định của pháp luật.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là chủ dự án có trách nhiệm

quản lý, thực hiện dự án theo quy định hiện hành của pháp luật Việt Nam và của
nhà tài trợ. Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội thành lập Ban Quản lý dự án để triển khai thực hiện dự án theo

quy định.

3. Giao Sở Tài chính hướng dẫn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

UNFPA thực hiện chế độ quản lý tài chính đối với khoản hỗ trợ thực hiện dự án
theo quy định tại Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính

phủ; Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Lao động

- Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công an tỉnh, Ngoại vụ
và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 Quyết định;
- Các Bộ: KHĐT, LĐTBXH (để báo cáo);

- Chủ tich, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VXTE01

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

	loai_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T22:27:20+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-14T07:58:18+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-14T07:58:50+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-14T08:19:03+0700